
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИМ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

1 6 Я Н В  2024
Об утверждении Учетной политики 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный
исследовательский Томский политехнический 
университет» для целей управленческого учета

В целях повыш ения эф ф ективности  деятельности, упорядочения процессов 
планирования и бюджетирования в ТП У, ф орм ирования инф ормации о деятельности  
Университета , его ф инансовом  положении, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Учетную  политику ф едерального  государственного автоном ного 
образовательногр  учреждения вы сш его образования «Н ациональны й 
исследовательский Томский политехнический университет» для целей 
управленческого  учета (П риложение 1).

2. Учетная политика для целей управленческого  учета, утверж денная 
настоящ им  приказом, вводится в действие  с м ом ента ее утверж дения и применяется 
с 1 января 2024 года.

3. Н ачальнику отдела делопроизводства  Е.В. Ильины х довести  настоящ ий 
приказ до сведения проректоров, руководителей структурны х подразделений, 
руководителя ф илиала ТПУ.

4. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на зам естителя 
проректора по ф инансово-эконом ической деятельности  О.В. Лю тикову.

И. о. ректора Л.Г. С ухих

О.В. Лютикова 
вн. 5017

33963]



П рилож ение 1
к приказу
от ( I B W ® ------------

У Ч Е Т Н А Я  П О Л И Т И КА  Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О ГО  ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н О ГО  А В Т О Н О М Н О ГО  
О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О ГО  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я  В Ы С Ш Е ГО  О Б Р А З О В А Н И Я

«Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  ТО М С КИ Й  П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С КИ Й  
У Н И В Е Р С И ТЕ Т» Д Л Я  Ц Е Л Е Й  У П Р А В Л Е Н Ч Е С К О ГО  У Ч Е Т А

1. ТЕ Р М И Н Ы
1.1. Бю дж ет - детализированны й ф инансовы й план, которы й направлен на 

достиж ение целей У ниверситета путем определения плановы х показателей 
ф инансово-хозяйственной деятельности  в стоим остном  вы ражении за 
определенны й период (планируем ую  величину доходов, расходов и других 
показателей деятельности).

1.2. Бю дж ет движ ения денеж ны х средств -  инф ормация, составленная кассовы м 
методом  и используемая для планирования и управления денеж ны м и потоками 
У ниверситета (поступление и расход  денеж ны х средств в течение 
планируем ого периода).

1.3. Бю дж етирование - процесс согласованного  планирования, исполнения и 
управления результатами ф инансово-хозяйственной деятельности  
Университета с помощ ью  показателей, позволяю щ их определить вклад 
подразделений (элементов ф инансовой структуры ) в достиж ение 
поставленны х целей. Бю дж етирование представляет собой совокупность 
процедур, обеспечиваю щ их составление, рассмотрение, согласование, 
утверж дение, контроль исполнения и корректировку бю джетов.

1.4. Бю джетная система - систем а взаим освязанны х бю дж етов и планов, в 
соответствии с которы ми производятся планирование и учет результатов 
ф инансово-хозяйственной деятельности  Университета.

1.5. И сточник ф инансового обеспечения (ИФ О ) или источник ф инансирования (ИФ) 
- ф инансовы е средства, за счет которы х осущ ествляется ф инансовое 
обеспечение деятельности Университета. И сточники ф инансового 
обеспечения детализирую тся по направлениям  деятельности  Университета, по 
типам  и кодам субсидий и иным признакам .

1.6. К а с с о в ы й  м е то д  - метод учета, в соответствии с которым, доходы  и расходы  в 
планах отражаю тся как поступления и выплаты денеж ны х средств (кассовое 
поступление, кассовы й расход).

1.7. К о д  в и д а  р а с х о д о в  (КВ Р ) -  специальны й циф ровой код, которы й применяется 
при составлении и исполнении бю дж етов (в рам ках управленческого  учета), 
бухгалтерском  учете и отчетности, чтобы обозначить направление 
расходования средств. КВР не использую т отдельно, он входит в состав кода 
бю дж етной классиф икации (КБК) и заним ает в нем разряды 1 8 - 2 0 .

1.8. К о д  о п е р а ц и й  с е кто р а  го с у д а р с т в е н н о го  с е кто р а  (КО С ГУ ) 
это классиф икация операций сектора государственного управления, которая 
является группировкой операций, в зависим ости от их эконом ического 
содержания. П рименяется КО С ГУ  только  в целях ведения управленческого , 
бю дж етного (бухгалтерского) учета и составления бю дж етной (бухгалтерской) 
или иной ф инансовой отчетности  и обеспечения сопоставим ости их 
показателей.

Ill 1 III Hill
339631 1



1.9. Накладные расходы -  расходы , которы е обеспечиваю т деятельность  
Университета, напрямую  не связаны  с основны ми расходам и по направлениям  
деятельности. Предельны е размеры  (проценты ) накладны х расходов 
утверж даю тся Реш ением У ченого  С овета в разрезе направлений 
деятельности, осущ ествляем ы х в рам ках уставной деятельности  в ТПУ.

1.10. Направления деятельности -  источники ф инансового  обеспечения 
(источники ф инансирования), детализированны е по типам , кодам, 
проекгам /тем ам /ном ерам  д оговоров  (соглаш ений), типам  проектов и иным 
признакам.

1.11. Очередной финансовый год -  год, следую щ ий за текущ им ф инансовы м 
годом.

1.12. План финансово-хозяйственной деятельности (план ФХД) - публичны й 
докум ент, отражаю щ ий определенны е Учредителем  сведения о планируемой 
на ф инансовы й год и плановы й период ф инансово-хозяйственной 
деятельности  государственного учреж дения (разрабаты вается в соответствии 
с приказом  М инобрнауки России).

1.13. Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 
финансовым. Включает в себя 1-й год планового периода и 2-й год 
планового периода.

1.14. Плановые текущие расходы —  плановая величина расходов на 
осущ ествление основны х и ины х видов деятельности  ТПУ.

1.15. Плановый финансовый результат —  стоим остное отраж ение 
эконом ического итога деятельности  Университета. Ф инансовы й результат 
м ож ет быть положительны м или отрицательны м . Плановы й ф инансовы й 
результат рассчиты вается как разница между плановы ми доходам и и 
плановы ми текущ ими расходами.

1.16. Санкционирование расходов -  это соблю дение обязательны х, 
последовательно осущ ествляем ы х процедур по учету приним аем ы х 
обязательств в соответствии с показателям и плановы х назначений и 
осущ ествления в дальнейш ем  операций по оплате денеж ны х обязательств.

1.17. Система планирования и бюджетирования - совокупность субъектов, 
объектов, докум ентов (планов), показателей и процедур планирования и 
бю джетирования ф инансово-хозяйственной деятельности, обеспечиваю щ их 
эф ф ективное планирование, распределение, использование и контроль 
ресурсов Университета.

1.18. Субъект системы планирования и бюджетирования - активная часть 
систем ы  управления, инициирую щ ая управляю щ ие воздействия на объекты  
этой системы.

1.19. Финансовые показатели - показатели деятельности  как отдельны х ЦФО, та к 
и Университета в целом, характеризую щ ие ф инансово-хозяйственную  
деятельность ТП У  в стоим остном  выражении.

1.20. Функциональный центр (ФЦ) -  руководитель (проректор), отвечаю щ ий за 
управление определенны ми ф ункциям и ф инансовой структуры  в рам ках 
наделенны х полномочий в целом по Т П У  (организация и контроль ф инансово­
хозяйственной деятельности по определенном у направлению  деятельности  
верхнего уровня, в том  числе планирование поступлений и контроль 
целесообразного и эф ф ективного расходования средств).

1.21. Центр ответственности - структурное подразделение (или группа 
подразделений), осущ ествляю щ ее определенны й набор ф ункций по

3396311



обеспечению  процесса планирования и бю дж етирования ф инансово­
хозяйственной деятельности. В Т П У  -  это ФЦ, ЦФО.

1.22: Ц ентр  ф и н а н с о в о й  о т в е т с т в е н н о с т и  (Ц Ф О ) - структурное подразделение 
(или группа подразделений), осущ ествляю щ ее определенны й набор 
хозяйственны х операций по обеспечению  процесра планирования как доходной 
части, та к и расходной У ниверситета в зависим ости от ф ункционала, 
направления деятельности и ины х показателей, а такж е наделенное 
определенны ми полном очиям и по получению  и (или) распределению  и 
использованию  ф инансовы х ресурсов. ЦФО является базовы м элементом  
ф инансовой структуры. Кажды й ЦФО  им еет свой бю джет, является 
инициатором  доходов и (или) расходов, закрепленны х за ним подразделений, а 
такж е осущ ествляет ф инансово-хозяйственны е операции в рам ках наделенны х 
полномочий.

1.23. Э ко н о м и ч е с ка я  ко м и с с и я  (Э К) - коллегиальны й орган управления, 
утверж даем ы й приказом ректора, действую щ ий на основании
соответствую щ его Р еглам ента (П олож ения) и ответственны й за организацию  и 
координацию  бю джетного управления  в рам ках действия системы 
планирования и бю джетирования ТПУ.

2. О Б Щ И Е  П О ЛО Ж ЕН И Я . Н А З Н А Ч Е Н И Е  И О Б Л А С Т Ь  П РИ М ЕН ЕН И Я  Д О К У М Е Н Т А
2.1. Управленческий учет -  это установленная  систем а сбора, регистрации, 

обобщ ения и предоставления инф орм ации о ф инансово-хозяйственной 
деятельности  (далее -  Ф ХД) У ниверситета и его структурны х подразделений 
для осущ ествления учета, планирования, контроля и эф ф ективного управления 
как Университетом  в целом, та к  и отдельны ми его структурны м и 
подразделениями, направлениям и деятельности , П рограммами, Проектами, 
темам и.

2.2. Учетная политика для целей управленческого  учета (далее -  Положение) 
разработана для определения структуры , состава, взаим освязей элем ентов 
систем ы  планирования и бю дж етирования Том ского  политехнического 
Университета (далее - У ниверситет, ТПУ), описания принципов и подходов к 
ф орм ированию  бюджетов, а такж е организации процессов планирования и 
бю джетирования. Ведение управленческого  учета в У ниверситете 
реглам ентировано настоящ им Положением .

2.3. В У ниверситете управленческий учет разработан с прим енением  проектно­
целевого подхода.

2.4. О сновны м и задачами управленческого  учета в Университете являю тся:
2.4.1. П овы ш ение ф инансовой устойчивости  и улучш ение ф инансового  состояния 

Университета:
2.4:2. П роведение м ониторинга, эконом ического анализа деятельности  

У ниверситета и структурны х подразделений:
2.4.3. О пределение целесообразности вы деления ф инансовы х ресурсов по 

отдельны м направлениям  деятельности  и по обеспечению  приним аем ы х 
управленческих реш ений:

2.4.4. П рогнозирование, эконом ический анализ, оценка различны х сценариев 
изменения ф инансового состояния Университета, его структурны х 
подразделений и направлений деятельности  для оперативного принятия 
соответствую щ их управленческих реш ений:

2.4.5. П овы ш ение ф инансовой дисциплины  руководителей и работников 
Университета.

33963



2.5. О тветственность по ведению  управленческого  учета и своеврем енное 
предоставление полной и достоверной управленческой отчетности возлагается 
на руководителя планово-эконом ического  отдела (далее -  ПЭО) и, в пределах 
установленной сферы ответственности , на руководителей центров ф инансовой 
ответственности Университета.

2.6. Управленческий учет в ф илиале осущ ествляется централизованно и 
консолидируется ПЭО в целом по Университету.

2.7. П роректор по ф инансово-эконом ической деятельности (далее проректор по 
Ф ЭД) несет ответственность за ф орм ирование Учетной политики в целях 
управленческого учета.

2.8. У правленческий учет ведется кассовы м методом.
2.9. Управленческий учет в У ниверситете ведется в валю те РФ, в рублях.
2.10. Н астоящ ее Положение распространяется на все структурны е подразделения 

Университета, включая его обособленны е подразделения и ф илиалы , и 
прим еняется для:

2 .10.1. организации процесса планирования и бю дж етирования в ТПУ;
2.10.2. обеспечения непреры вности ф ункционирования системы  планирования и 

бю джетирования ФХД;
2.10.3. внутреннего использования при реш ении задач управления 

Университетом;
2.10.4. обеспечения докум ентированной базы  системы  планирования и 

бю джетирования Ф Щ  ТПУ.
2.11. В несение изменений и дополнений в настоящ ее П оложение осущ ествляется в 

порядке, предусм отренном  локальны м и нормативны ми актами Т П У  в случае:
2.11.1. внесения сущ ественны х изм енений в систем у планирования и 

бю джетирования Ф ХД ТПУ;
2.11.2. внесения сущ ественны х изм енений в стратегические докум енты  и планы 

развития, оказы ваю щ ие влияние на Ф ХД  ТПУ;
2.11.3. иных случаях, предусм отренны х локальны м и нормативны ми актам и ТПУ.

3. БЮДЖЕТЫ, ПЛАНЫ И ИХ ВЗАИМОСВЯЗЬ В СИСТЕМЕ ПЛАНИРОВАНИЯ И 
БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ФХД ТПУ

3.1. С овокупность бю джетов и планов образует бю джетную  систем у ТПУ.
3.2. Бю джетная система Т П У  состоит из следую щ их бю дж етов и планов:

3.2.1. План привлечения денеж ны х средств (далее - План по доходам );
3.2.2. План расходования денеж ны х средств (далее - План по расходам);
3.2.3. Бю джет движения денеж ны х средств. БДДС строится на основании Плана 

по доходам  и Плана по расходам ;
3.2.4. План ФХД.

4. СИСТЕМА ПЛАНИРОВАНИЯ И БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ФХД ТПУ
4.1. Бю джеты  разрабаты ваю тся для ЦФО и Т П У  в целом, а также, при 

' необходимости, для отдельны х npoextoB (программ).
4.2 . Б ю дж етирование в систем е управленческого  учета обеспечивает расчет и 

обоснование плановы х назначений бю дж ета, ф орм ирование инф орм ационной 
базы  управленческого учета, разделение ответственности за достиж ение 
показателей деятельности между ЦФО.

4.3 . При оказании государственны х образовательны х услуг ф инансовое 
обеспечение расходов, связанны х с их вы полнением, производится с учетом  
норм ативны х затрат и не м ож ет быть квалиф ицировано в качестве

33963



исклю чительно возможны х для прим енения их в полном объеме. Университет 
сам остоятельно осущ ествляет распределение полученны х субсидий (на 
вы полнение государственного задания и иных) в рам ках утверж денны х сумм, 
согласно заклю ченны м с М инистерством  науки и вы сш его образования 
Российской Ф едерации С оглаш ениям , и в соответствии с П ланом ФХД, но в 
рам ках выполнения целей и задач, предусм отренны х этими С убсидиями.

4.4. С истем а планирования и бю дж етирования Ф ХД Т П У  представляет собой 
инструм ент управления Ф ХД У ниверситета, позволяю щ ий планировать, 
контролировать и анализировать показатели Ф ХД ТПУ, а такж е оценивать 
эф ф ективность деятельности как отдельны х объектов системы, та к  и Т П У  в 
целом.

4.5. С истем а планирования и бю дж етирования Ф ХД Т П У  вклю чает в себя:
4.5 .1 . модель планирования и бю дж етирования ФУД ТПУ;
4.5 .2 . объекты  и субъекты  планирования и бю дж етирования Ф ХД ТПУ;
4.5 .3 . иные локальны е нормативны е акты, относящ иеся к процессу планирования 

и бю джетирования Ф ХД ТПУ.
4.6. Цели и задачи системы планирования и бю дж етирования Ф ХД ТПУ:

4.6 .1 . повы ш ение ф инансовой устойчивости  ТП У  и улучш ение ф инансового 
состояния Университета;

4.6 .2 . повы ш ение эф ф ективности деятельности  структурны х подразделений как 
центров ф инансовой ответственности , вовлечение в процесс планирования 
и бю джетирования структурны х подразделений; достиж ение оптим альны х 
взаимосвязей между интересам и отдельны х ЦФО и интересам и Т П У  в 
целом.

4.6 .3 . обеспечение прозрачности доходов и расходов, поступлений и вы плат для 
повы ш ения качества управления ф инансовы м и ресурсами;

4.6 .4 . повы ш ение и укрепление ф инансовой дисциплины  руководителей и 
работников Университета;

4.6 .5 . создание, поддержание и развитие базы знаний для принятия 
управленческих реш ений.

4.7. Принципы и допущ ения, залож енны е в основу системы  планирования и 
бю дж етирования Ф ХД ТПУ:

4.7 .1 . использование кассового м етода при планировании и бю дж етировании 
Ф ХД ТПУ;

4.7 .2 . использование проектно-целевого подхода к учету Ф ХД ТПУ;
4.7 .3 . достаточность  раскрытия плановы х показателей Ф ХД Т П У  для принятия 

управленческих реш ений;
4 .7 .4 . постоянство применения настоящ его П оложения в течение ф инансового 

года (за исклю чением  реш ений, связанны х с адм инистративно­
организационны м и изм енениям и).

4.8. В составляем ы х Бю джетах долж ны  содерж аться плановы е и ф актические 
данны е по всем вклю ченны м в них показателям  за соответствую щ ий Период 
(текущ ий ф инансовы й год либо очередной ф инансовы й год и плановы й 
период).

4.9. П лановы е показатели исчисляю тся в расчете на календарны й год и не 
переходят на очередной ф инансовы й год и плановы й период.

4.10. П лановы е показатели исчисляю тся на основе экономически и технологически  
обоснованны х норм расходования трудовы х, материальны х, ф инансовы х и 
ины х ресурсов, необходимы х и достаточны х для оказания услуг, с учетом  
требований законодательны х и норм ативны х актов, норм ативно установленны х

33963]



цен и тариф ов, либо слож ивш егося уровня ры ночны х цен на ресурсы. При 
отсутствии обоснованны х норм, в расчет принимаю тся ф актически 
сложивш ийся либо прогнозны й уровень расходования соответствую щ их видов 
ресурсов.

4.11. Ф актические показатели исчисляю тся еж ем есячно (систем атически) на 
основании данны х управленческого  и бухгалтерского учетов (резервы  и 
ф актические расходы).

4 .12. Бю джетны й процесс Т П У  вклю чает в себя непосредственно процесс 
планирования и бю дж етирования (составление, рассмотрение, согласование, 
утверж дение бю джетов и планов), а такж е процедуры  контроля исполнения и 
корректировки бю джетов и планов.

4 .13. П роцесс планирования и бю дж етирования Ф ХД ТПУ, как часть бю дж етного 
процесса ТПУ, состоит из следую щ их этапов:

4 .13.1. предварительны й этап, т.е. осущ ествляется сбор и обработка 
инф ормации, необходимой для реализации основного этапа процесса 
планирования и бю джетирования;

4.13.2 . основной этап, вклю чает в себя подготовку, составление, рассм отрение и 
утверж дение бю дж етов и планов, предусм отренны х П оложением  о 
планировании и бю дж етировании Ф ХД ТПУ:

4 .13.2 .1 . составление бю дж етов и планов;
4 .13.2 .2 . рассм отрение и утверж дение бю дж етов и планов;
4 .13.2.3. рассмотрение и утверж дение Плана ФХД.

4.14. Контроль исполнения бю дж етов и планов производится на регулярной основе 
в зависим ости от видов бю дж етов и планов:

4 .14.1. План по доходам - ежем есячно;
4 .14.2. План по расходам - еж ем есячно;
4 .14.3. Бю джет движения денеж ны х средств - еж едневно;
4 .14.4. План ф инансово-хозяйственной деятельности  (ПФХД) - еж еквартально.

5. МОДЕЛЬ ПЛАНИРОВАНИЯ И БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ФХД ТПУ
5.1. При планировании и бю дж етировании Ф ХД прим еняется модель, 

предусм атриваю щ ая различного рода планирование ЦФО ориентировочны х 
плановы х значений показателей, с  учетом  которы х они ф орм ирую т свои 
бю джеты  и планы. В качестве ответственного исполнителя операций 
планирования и бю дж етирования Ф Х Д  Т П У  подразум евается ФЦ, ЦФО.

5.2. Контроль исполнения и ответственность  за результат операции планирования 
и бю джетирования Ф ХД Т П У  возлагается на руководителя соответствую щ его 
ФЦ. ЦФО.

5.3. О риентировочны е значения показателей доходов по направлениям  
деятельности  с учетом  П рограммы  развития Т П У  на 2021-2030 годы 
предварительно доводятся ПЭО д о  ФЦ, которы е в свою  очередь проводят 
анализ доходов, рассчиты ваю т прогнозны е значения и осущ ествляю т 
распределение этих показателей м ежду ЦФО, в рам ках деятельности  которы х 
осущ ествляется исполнение доходны х показателей.

5.4. С водны е ориентировочны е значения показателей расходов по направлениям  
деятельности  осущ ествляю тся путем ф ормирования обоснованны х 
потребностей в разрезе этих показателей каждым ЦФО, в рам ках деятельности  
которы х осущ ествляется исполнение показателей по расходам  (та или иная 
деятельность).

5.5. План по доходам  и План по расходам  ф орм ирую тся в систем е хозяйственного

33963



учета Университета по ф орме, предусм отренной действую щ им  
законодательством  с использованием  дополнительны х характеристик в виде 
расчетов-обоснований по каж дом у виду показателей в разрезе аналитики, 
предусм отренной настоящ им П оложением .

5.6. В Т П У  применяется проектно-целевой подход к управлению  процессом
планирования и бю джетирования. Д виж ение денеж ны х потоков планируется, 
анализируется, учиты вается как в консолидации по Университету в целом, так 
и в разрезе ЦФО, а такж е каждого направления деятельности  
(проекта/тем ы /договора/соглаш ения) отдельно по таким показателям  как: 
остатки на начало периода, обороты  по поступлению  и по расходам  (с учетом  
внутренних операций), остатки на конец периода.

5.7. С хем атичное представление процесса составления бю дж етов и планов 
отражено:

5.8. В бю джетном  процессе Т П У  допускается  корректировка бю дж етов и планов.
5.9. В рам ках системы планирования и бю дж етирования Ф ХД Т П У  под 

корректировкой понимается внесение в бюджеты и планы изменений, 
обусловленны х внутренними и внеш ним и ф акторами, влияние которы х не было 
учтено на этапе планирования.

5.10. В случае увеличения ф инансирования ЦФО, вы ступаю щ ий получателем  
дополнительны х средств, представляет служебны е записки с  проектами 
доходной и расходной части бю джета.

5.11. В случае сокращ ения ф инансирования  ЦФО, У правление проректора по Ф ЭД 
совм естно с курируемым Ф Ц  и соответствую щ им  ЦФО производят анализ 
причин сокращ ения. Корректировка бю дж етов и планов, связанная с 
сокращ ением  расходов (в том числе определение статей расходов, 
подлеж ащ их сокращ ению ) осущ ествляется для каждого случая сокращ ения 
ф инансирования.

5.12. Корректировка утверж денны х бю дж етов и планов производится с  целью 
получения достоверной инф орм ации и для оперативного принятия 
управленческих реш ений. В случае корректировки осущ ествляется 
сокращ енная процедура согласования и утверж дения бю дж етов и планов: План 
Ф ХД с учетом  корректировок рассм атривается Н аблю дательны м советом  ТПУ,

IIIIIIill
3396311



после чего утверждается ректором  ТПУ.
5.13. В случае подписания дополнительного  соглаш ения с М инистерством  науки и 

вы сш его образования РФ производится корректировка утверж денны х 
бю дж етов и планов в текущ ем  учетном  периоде в соответствии с текущ им и 
требованиям и законодательства.

5.14. Корректировки производятся и утверж даю тся  не чащ е одного раза в квартал.

6. ОБЪЕКТЫ И СУБЪЕКТЫ СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ И БЮДЖЕТИРОВАНИЯ
ФХД ТПУ
6.1. О бъектам и системы планирования и бю дж етирования Ф Х Д  Т П У  являю тся 

ф инансово-хозяйственная деятельность  и элементы  ф инансовой структуры , в 
отнош ении которы х осущ ествляется планирование и бю дж етирование, учет, 
анализ и контроль исполнения бю дж етов и планов. К объектам  системы 
планирования и бю дж етирования Ф Х Д  Т П У  относятся:

6.1.1. источники ф инансового обеспечения (ИФО), направления и виды 
деятельности (по верхнем у уровню );

6.1 .2 . показатели ф инансовой структуры ;
6.1 .3 . центры ответственности (Ф Ц  и ЦФО).

6.2. ИФ О -  ф инансовы е средства, за счет которы х осущ ествляется ф инансовое 
обеспечение деятельности У ниверситета:

6.2.1. бю джетная деятельность: публично-норм ативны е обязательства (КФО  1);
6.2 .2 . приносящ ая доход деятельность  (собственны е доходы  учреж дения) (КФО

2);
6.2.3. средства во временном распоряжении (КФ О  3);
6.2.4. субсидия на вы полнение государственного  задания (КФО  4);
612.5. субсидии на иные цели (КФО  5);
6.2.6. субсидии на осущ ествление капитальны х вложений (КФО  6).

6.3. П оказатели ф инансовой структуры  делятся на три группы:
6.3.1. ф инансовы е;
6.3.2. операционны е;
6.3.3. аналитические.

6.4. Ф инансовы е показатели представляю т собой стоим остны е параметры  ФХД, 
предусм отренны е систем ой планирования и бю дж етирования ТП У, за 
соблю дение которы х руководители ЦФО и Ф Ц  несут персональную  
ответственность. Ф инансовы е показатели объединяю тся в следую щ ие группы:

6.4 .1 . плановы е показатели по доходам  и расходам;
6.4.2. поступления денеж ны х средств;
6.4.3. расходы денежны х средств;
6.4.4. остатки денежны х средств, в т.ч. с учетом  приним аем ы х/приняты х 

обязательств);
6.4.5. иные ф инансовы е показатели.

6.5. О перационны е показатели характеризую т параметры  ФХД, предусм отренны е 
систем ой планирования и бю дж етирования ТПУ, в натуральном  выражении. 
Р уководители ЦФО и ФЦ, которы м установлены  операционны е показатели, 
несут персональную  ответственность  за их вы полнение. Перечень 
операционны х показателей, порядок их учета и расчета утверж даю тся 
отдельны ми локальны ми норм ативны м и актами ТПУ, плановы е значения 
операционны х показателей вклю чаю тся в эф ф ективны й контракт с 
руководителям и ЦФО и ФЦ.

,3396311



6.6. А налитические показатели представляю т собой удельны е, долевы е и иные 
абсолю тны е и относительны е показатели, характеризую щ ие эф ф ективность 
Ф ХД с точки зрения обеспечения достиж ения стратегических целей и реш ения 
задач как отдельного ЦФО, та к и Университета в целом. А налитические 
показатели использую тся для проведения анализа результатов Ф Х Д  с целью 
получения необходимой инф орм ации для своеврем енной корректировки 
деятельности  как отдельны х ЦФО, та к  и У ниверситета в целом. Расчет 
аналитических показателей осущ ествляется  по результатам  контроля и 
анализа исполнения бю дж етов и планов по направлениям  деятельности  и (или) 
ЦФО ежемесячно, ежеквартально, еж егодно - в зависим ости от аналитического 
показателя.

6.7. К субъектам  системы планирования и бю дж етирования Ф ХД Т П У  относятся 
участники процесса планирования и бю дж етирования ФХД, инициирую щ ие 
управляю щ ие воздействия на объекты  системы. О сновны е субъекты  системы 
планирования и бю дж етирования Ф Х Д  Т П У  с указанием  их ф ункций в процессе 
планирования и бю дж етирования следую щ ие;

Субъект Функции в процессе планирования и бюджетирования
Н аблю дательны й
совет •  Рассм отрение П лана Ф ХД и подготовка заклю чения.

Учены й совет

•  Рассм отрение бю дж ета Т П У  на очередной ф инансовы й год и 
плановы й период

•  Рассм отрение вопроса об исполнении бю джета Т П У  отчетного 
года.

Ректор

•  Утверж дение бю дж етов и планов системы  планирования и 
бю дж етирования Ф ХД  ТПУ;

•  Утверж дение доходной части бю дж ета ТПУ;
•  У тверж дение Плана Ф ХД ТПУ;
•  Утвер>едение операционны х показателей и д оведение их до 

руководителей Ц ФО  и ФЦ; Контроль достиж ения и исполнения 
опера показателей деятельности  ТП У

• Вы несение Плана Ф ХД на Н аблю дательны й совет

П роректор по ФЭД

•  О рганизация процесса планирования и бю дж етирования ФХД 
ТПУ;

•  Контроль соблю дения методологии планирования и 
бю дж етирования Ф Х Д  ТПУ;

•  Контроль качества подготовки плановы х показателей Ф ХД ТПУ;
•  Контроль целевого характера и эф ф ективности использования 

ф инансовы х ресурсов;
•  С огласование бю дж етов и планов системы  планирования и 

бю дж етирования Ф Х Д  ТПУ.

Бухгалтерия

•  С воеврем енное и достоверное отраж ение инф орм ации о 
ф актическом  исполнении показателей бю дж етов и планов в 
сопоставим ости с  аналитическим и данны м и (отраж ение в 
систем е учета ф акта хозяйственной жизни);

•  П редставление инф орм ации о ф актическом  исполнении 
показателей бю дж етов и планов.

33963



пэо

•  П одготовка и актуализация инф ормации, необходим ой для 
планирования и бю джетирования;

•  Координация деятельности  ЦФО и Ф Ц в процессе планирования 
и бю джетирования;

•  С ведение бю дж етов и планов ЦФО в бю джеты  и планы ТПУ;
•  Ф орм ирование консолидированного  бю джета ТПУ;
•  Контроль исполнения плановы х показателей по Ц ФО  и в целом 

по ТПУ;
•  С опровож дение процесса планирования и бю дж етирования 

Т П У  в систем е хозяйственного  учета;
•  А нализ показателей отчетности.

Р уководители ЦФО
• П ланирование, согласование, организация и контроль 

исполнения показателей Ф ХД ЦФО в соответствии с зоной 
ответственности ЦФО.

Р уководители Ф Ц
•  Планирование, согласование, организация и контроль 

исполнения показателей Ф ХД по ф ункциональном у 
направлению .

7. ФИНАНСОВАЯ СТРУКТУРА ТПУ
7.1. Ф инансовая c ipy icrypa У ниверситета -  иерархическая систем а центров 

ф инансовой ответственности, наделенны х определенны м и полном очиям и по 
получению, распределению  и использованию  ф инансовы х ресурсов в  рам ках 
осущ ествляем ой деятельности  и ответственностью  за достиж ение 
определенны х показателей Ф ХД ТП У.

7.2. Ф инансовая структура вы страивается на основе действую щ ей 
организационной структуры ТПУ, но при этом допускается различие структур в 
целях вы страивания процессов эф ф ективного  планирования и расходования 
средств. Ф инансовая структура утверж дается приказом ректора.

7.3. И зм енение организационной структуры  (деление или объединение 
подразделений), когда подразделения не являю тся ЦФО, считается не 
оказы ваю щ им  влияние на ф инансовую  структуру и не требует изм енения 
ф инансовой структуры.

7.4. В случае изменения организационной структуры , оказы ваю щ его влияние на 
ф инансовую  структуру, вносятся изм енения в локально-норм ативны е акты ТПУ, 
непосредственно связанны е с организацией ф инансово-хозяйственной 
деятельности  Университета. П лановы е показатели доходной и расходной 
частей пересм атриваю тся и перераспределяю тся следую щ им образом:

7.4.1. за период деятельности подразделения в текущ ем  ф инансовом  году 
плановы е показатели по доходам  и расходам  должны  соответствовать 
ф актическим  показателям на д ату  изменения;

 ̂ 7 .4 .2. показатели плановы х периодов перераспределяю тся по согласованию  с
заинтересованны м и руководителям и ЦФО и Ф Ц в бюджеты  ины х ЦФО;

7.4.3. неиспользованны е плановы е показатели перераспределяю тся по 
согласованию  с заинтересованны м и руководителям и ЦФО и Ф Ц  в бю дж ет 
реструктуризированного ЦФО, нового ЦФО либо иного ЦФО с 
уведом лением  об увеличении плановы х показателей по доходам  и 
расходам на текущ ий ф инансовы й год.

3396311



7.5. В случае образования нового ЦФО проекты  планов и бю дж етов представляю тся 
Р уководителем  нового ЦФО по согласованию  с проректором ФЭД. В приказ об 
изм енении ф инансовой структуры  вносятся такж е изменения.

7.6. В случае ликвидации ЦФО без образования нового, текущ ие планы и бюджеты 
этого ЦФО остаю тся в планах Ц ФО  верхнего уровня до м ом ента корректировки 
планов и бю джетов и распределения показателей ликвидированного  ЦФО на 
другие ЦФО в рам ках одного уровня.

7.7. Контроль соответствия ф инансовой структуры  действую щ ей организационной 
структуре Университета возлагается на руководителя ПЭО ТПУ.

7.8. Р уководителем  центра ответственности  является долж ностное  лицо, 
наделенное соответствую щ им и полном очиям и и персональной 
ответственностью  за достиж ение целей и реш ение задач, поставленны х перед 
центром ответственности.

7.9. Для целей управленческого учета в Университете определены  следую щ ие 
типы  центров ответственности:

7.9.1. Ф ункциональны й центр (ФЦ):
7.9 .1 .1. контролирует и несет ответственность  за «сквозное» управление 

определенны ми ф ункциям и ф инансовой структуры  Т П У  в рамках 
наделенны х полномочий;

7.9.1.2. отвечает за достиж ение запланированного  ф инансового  результата 
группой ЦФО, находящ ихся в его зоне ответственности по вверенным 
направлениям деятельности ;

7.9 .1 .3. отвечает за реализацию  услуг/работ по основной/иной деятельности  
в запланированны х объ ем ах и (или) получение Университетом  
запланированного дохода, находящ ихся в его зоне ответственности ;

7.9.1.4. контролирует эф ф ективное и целевое расходование средств в 
рамках вверенны х полном очий;

7.9.1.5. оказы вает управленческое воздействие на различны е ф акторы  
деятельности группы ЦФО  (в т.ч. на объемы  и стоим ость 
образовательны х, научны х и прочих работ/услуг, расходы), 
находящ иеся в его  зоне ответственности .

7.9.2. Ц ентр ф инансовой ответственности  (ЦФО), руководитель которого:
7.9.2.1. несет ответственность за качество и своеврем енность 

ф ормирования планов и бю дж етов ЦФО;
7.9 .2 .2. несет ответственность за обоснованность планов и бю дж етов ЦФО;
7.9 .2 .3. контролирует обеспечение поступлений в объемах, 

запланированны х и утверж денны х за ЦФО на текущ ий ф инансовы й 
год и плановы й период;

7.9.2.4. отвечает за обеспечение запланированны х операционны х 
показателей при соблю дении заданного уровня расходов, 
находящ ихся в зоне ответственности  ЦФО.

7.10. Ф инансовая структура У ниверситета им еет следую щ е уровни:
7.10.1. Ф Ц  - долж ностны е лица (проректор), управляет процессом  и контролирует 

в рамках наделенны х полном очий (организация и контроль ф инансово­
хозяйственной деятельности) по определенном у направлению  
деятельности верхнего уровня, в том числе планирование поступлений и 
контроль целесообразного и эф ф ективного  расходования средств:

7.10.1.1. основная и дополнительная  образовательная деятельность;
7.10.1.2. наука и инновации, грантовая деятельность;
7.10.1.3. деятельность в рам ках хоздоговоров  и ГОЗ;

33963



7.10.1.4. иная деятельность.
7.10.2. ЦФО первого уровня -  управления (структура проректора), 

непосредственно подчиняю щ иеся по организационной структуре Ректору 
ТПУ, инженерны е и исследовательские школы ТПУ, вклю чая ф илиал;

7.10.3. ЦФО второго уровня - управления, центры, отделы, отделения и иные 
структурны е подразделения, непосредственно подчиняю щ иеся по 
организационной структуре Ц ФО  первого уровня, плановы е показатели 
доходов и расходов которы х долж ны  бы ть выделены и отражены  отдельно 
в управленческом  учете Университета:

7.10.4. ЦФО третьего уровня - отделы , центры и иные структурны е 
подразделения, непосредственно подчиняю щ иеся по организационной 
структуре ЦФО второго уровня, плановы е показатели доходов  и расходов 
которы х должны  быть вы делены  и отражены  отдельно в управленческом  
учете Университета.

7 .1 1 . Д ля каждого ЦФО определяется сф ера ответственности , объем прав и 
обязанностей, механизмы их реализации, а также устанавливаю тся:

7.11.1. доходны е и (или) расходны е статьи в пределах ком петенции ЦФО;
7.11.2. клю чевы е ф инансовы е и аналитические показатели, за которы е ЦФО 

несет ответственность:
7.11.3. перечень проектов, в реализации которы х м ожет принимать участие ЦФО.

7.12. За каждым ЦФО закрепляю тся показатели Ф ХД ЦФО, отраж аю щ ие 
ф инансовы е цели деятельности  каждого конкретного ЦФО. Значения 
показателей устанавливаю тся на текущ ий ф инансовы й год. В отдельны х 
случаях показатели Ф ХД могут устанавливаться на более длительны й срок - 1 -  
й и 2-й год планового периода и более.

7.13. В целях мониторинга и контроля деятельности  ТПУ, обеспечения ф инансовой 
дисциплины , эф ф ективности использования ф инансовы х ресурсов Т П У  для 
каж дого ЦФО и Ф Ц устанавливаю тся ф инансовы е и аналитические показатели. 
Ф инансовы е и аналитические показатели, как правило, вклю чаю тся в 
эф ф ективны й контракт с руководителям и указанны х центров ответственности .

7.14. Ф инансовы е показатели представляю т собой стоим остны е параметры  
ф инансово-хозяйственной деятельности , предусм отренны е систем ой планов и 
бю дж етов ТПУ, за соблю дение которы х руководители ЦФО или Ф Ц  несут 
персональную  ответственность.

7.15. А налитические показатели использую тся для проведения анализа результатов 
ф инансово-хозяйственной деятельности  ЦФО и Ф Ц  с целью  получения 
необходим ой инф ормации для своеврем енной корректировки деятельности  и 
(или) ф инансовы х показателей ЦФО  и ФЦ. А налитические  показатели 
представляю т собой удельны е, долевы е и иные абсолю тны е и относительны е 
показатели, характеризую щ ие эф ф ективность ф инансово-хозяйственной 
деятельности  ЦФО с точки  зрения обеспечения достиж ения стратегических 
целей и реш ения задач как отдельного  ЦФО, та к и У ниверситета в целом. 
Р асчет аналитических показателей осущ ествляется по результатам  контроля и 
анализа исполнения планов и бю дж етов ЦФО ежемесячно, еж еквартально и 
ежегодно. А налитические показатели:

7.15.1. объем доходов от НИР и Н И О КР на 1 НПР;
7.15.2. средняя заработная плата НПР;
7.15.3. средняя заработная плата ППС;
7.15.4. средняя заработная плата НС;
7.15.5. отнош ение средней заработной платы  отдельны х категорий работников (в

33963



том числе ППС, НС, HP и иных) к средней заработной плате по эконом ике 
региона;

7.15.6. прочие целевые показатели (индикаторы ) ТПУ.
7.16. В рам ках деятельности У ниверситета вы деляется ф ункциональная группа 

расходов или консолидированная аналитика (далее - конс.аналитика), 
применяемая в планировании и бю дж етировании ТПУ.

7.17. И спользование и отраж ение в первичны х докум ентах Т П У  при осущ ествлении 
хозяйственной деятельности  (расходовании средств) конс.аналитики 
обязательно для всех структурны х подразделений Университета (обязательна 
к заполнению ). Утверж дается отдельны м  приказом по У ниверситету с 
наделением  полномочий контроля и визирования руководителям и 
определенны х подразделений. П еречень м ож ет дополняться на основе 
действую щ ей потребности в консолидации по определенны м показателям  при 
осущ ествлении Ф ХД ТПУ. И зменения либо дополнения в перечень 
утверж даю тся отдельны м приказом  ректора.

7.18. Виды деятельности, объемы , контроль расходования, иные показатели и 
полномочия Ф Ц и ЦФО определяю тся, закрепляю тся за определенны м  центром 
ответственности , в т.ч. долж ностны м  лицом , и утверж даю тся приказом  Ректора.

7.19. О перативны й контроль исполнения расходны х частей бю дж етов по элем ентам  
ф инансовой структуры возлагается на ПЭО ТПУ.

7.20. М ониторинг и контроль вы полнения ф инансовы х и аналитических показателей 
осущ ествляю т:

7.20.1. ректор и проректор ФЭД;
7.20.2. руководители ЦФО в части показателей, закрепленны х за своим и ЦФО;
7.20.3. руководители Ф Ц в части показателей, закрепленны х по курируем ом у 

направлению  деятельности;
7.20.4. руководители проектов в части показателей, закрепленны х за проектом;
7.20.5. ПЭО.

3396311



С хем атично ф инансовая структура У ниверситета вы глядит следую щ им  образом:



8. ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПЛАН ПО ДОХОДАМ)
8.1. План по доходам  представляет собой инф орм ацию  о прогнозируем ы х 

поступлениях денеж ны х средств, возникаю щ их в процессе осущ ествления 
деятельности  ЦФО и У ниверситета в целом по направлениям  деятельности, 
приносящ ей доход (оказание платны х и дополнительны х платны х 
образовательны х услуг, осущ ествление научной и иной, непротиворечащ ей 
У ставу ТПУ, деятельности).

8.2. План по доходам  ф орм ируется кассовы м методом и предназначен для 
планирования, анализа и контроля поступления объем ов средств от 
приносящ ей доход деятельности  и средств.

8.3. План по доходам  ф орм ируется и утверж дается на очередной ф инансовы й год 
и плановы й период. П оказатели плана м огут утверж даться на период, 
превы ш аю щ ий указанны й срок, в случае принятия Университетом  «длинны х», 
вы ходящ их за границу планового периода обязательств.

8.4. П ланирование поступлений средств осущ ествляется с детализацией по 
источникам  ф инансового обеспечения  и ЦФО.

8.5. П ланирование ведется методом прям ого счета, то есть путем ум ножения 
планируем ого объема в натуральном  вы ражении на плановую  цену.

8.6. О боснования плановы х показателей поступлений ф орм ирую тся по данны м 
расчетов соответствую щ их доходов с учетом  возникш ей на начало 
ф инансового года задолж енности  перед Университетом  по доходам  и 
полученны х на начало текущ его ф инансового  года предварительны х платеж ей 
(авансов) по договорам  (контрактам , соглаш ениям).

8.7. Заполняем ы е ЦФО расчеты -обоснования Плана по доходам  определяю тся на 
этапе подготовки к планированию  на очередной ф инансовы й год и плановы й 
период, содержат взаим освязь натуральны х и стоим остны х показателей, 
отраж аю щ их установление объем а поступлений на основании расчетов- 
обоснований плановы х показателей.

8.8. О сновны е показатели, прим еняем ы е в расчетах-обоснованиях доходной части:
8.8.Т. источник ф инансового обеспечения:
8.8.2. единица измерения;
8.8.3. плановы й количественны й объем  заклю чаем ы х обязательств по доходам ;
8.8.4. средняя цена заклю чаем ы х обязательств  по доходам ;
8.8.5. плановая стоимость заклю чаем ы х обязательств по доходам .

8.9. А нализ и контроль исполнения Плана по доходам  осущ ествляется как по 
отдельны м месяцам и кварталам , та к и нарастаю щ им итогом за первое 
полугодие, 9 месяцев года и год.

8.10. О перативны й анализ и контроль исполнения Плана по доходам  
осущ ествляется руководителям и Ц ФО  и Ф Ц  ежедневно.

8.11. Инф ормация по исполнению  Плана привлечения средств ф орм ируется в 
систем е ф инансового учета Т П У  и еж едневно направляется в личны й кабинет 
руководителю  ЦФО и ФЦ.

9. ПЛАН РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПЛАН ПО РАСХОДАМ)
9.1. На основе планируемы х данны х по доходам  (П лана по доходам ) производится 

планирование статей расходов.
9.2. План по расходам отраж ает плановую  потребность в м атериально- 

технических, трудовых, ины х ресурсах на вы полнение ф ункции в стоим остном  
выражении.

33963



9.3. План по расходам представляет собой взаимосвязь натуральны х и 
стоим остны х показателей, отраж аю щ их детальны е расчеты  всех его 
показателей (расчеты -обоснования).

9.4. Расчеты -обоснования плановы х показателей вы плат ф орм ирую тся на 
основании расчетов соответствую щ их расходов с учетом  произведенны х на 
начало ф инансового года предварительны х платежей (авансов) по договорам  
(контрактам , соглаш ениям), сумм излиш не уплаченны х или излиш не 
взы сканны х налогов, пени, ш траф ов, а также приняты х и неисполненны х на 
начало ф инансового года обязательств.

9.5. Расчеты -обоснования расходов ф орм ирую тся отдельно по источникам  их 
ф инансового обеспечения.

9.6. О сновны е показатели, прим еняем ы е в расчетах-обоснованиях расходной 
части:

9.6.1. источник ф инансового обеспечения;
9.6.2. номенклатурная группа м атериально-технических ресурсов, работ, услуг 

(статья расходов):
9.6.3. единица измерения;
9.6.4. плановы й объем закупаем ы х м атериально-технических ресурсов, работ, 

услуг в натуральном вы ражении;
9.6.5. плановая цена закупаем ы х м атериально-технических ресурсов, работ, 

услуг;
9.6.6. иные показатели.

9.7. На этапе планирования расходной части бю джета У ниверситета 
осущ ествляется оценка общ ей величины  расходов и каждого направления 
деятельности  отдельно, а такж е вы явление статей расходов, по которым 
наблю дается сущ ественны й перерасход  или ж е имеются резервы  экономии.

9.8. П лановы е показатели статей расходов, планируемы х на очередной 
ф инансовы й год и плановы й период  с целью  эф ф ективного осущ ествления 
деятельности  Университета, представляю тся на утверж дение в П лане по 
расходам  с учетом  следую щ их условий:

9.8.1. объем стоимостны х показателей планируется на уровне прош лого года с 
учетом  индекса инф ляции и (или) действую щ их тариф ов на очередной 
ф инансовы й год и плановы й период;

9.8.2. объем натуральны х показателей по энергоресурсам  (комм унальны м 
услугам ) должен быть определен (согласован) с учетом  применения 
энергосберегаю щ их м ероприятий в Университете.

9.9. При распределении плановы х расходов по источникам  ф инансового 
обеспечения рекомендуется руководствоваться следую щ им и принципами:

9.9.1. Если планируемы й объект расходов (услуга, работа, м атериально-
технический ресурс) участвует в вы полнении государственного
(муниципального) задания, и в норм ативе затрат на его вы полнение 
заложен планируемы й объ ект расходов, то  расходы осущ ествляю тся за 
счет релевантного источника ф инансирования по субсидии на ф инансовое 
обеспечение вы полнения государственного  (муниципального) задания;

9.9.2. Если планируемы й объ ект расходов (услуга, работа, м атериально-
технический ресурс) не участвует в вы полнении государственного 
(муниципального) задания, то  расходы  осущ ествляю тся за счет источников 
ф инансового обеспечения из средств от оказания услуг (вы полнения работ) 
на платной основе и от иной приносящ ей доход  деятельности;

9.9.3. Если планируемы й объ ект расходов (услуга, работа, м атериально-

33963]



технический ресурс) участвует как в вы полнении государственного задания, 
та к  и в оказании услуг (вы полнении работ) на платной основе, то в общ ем 
порядке расходы по источникам  ф инансового обеспечения должны  
распределяться пропорционально доле доходов по релевантны м  
источникам  ф инансового обеспечения.

9.10. Базовы ми показателями Плана по расходам  являю тся взаим освязанны е коды 
бю джетной классиф икации - КВР и КО СГУ. Укрупненно виды расходов 
представлены  следую щ им образом:

9.10.1. Ф онд  оплаты труда учреж дений /Заработная  плата. С оциальны е пособия и 
ком пенсации персоналу в денеж ной ф орме;

9.10.2. Иные выплаты персоналу учреж дений, за исклю чением  ф онда оплаты 
труд а / Прочие несоциальны е выплаты персоналу в денеж ной и 
натуральной ф орме, оплата работ, услуг;

9.10.3. Иные выплаты учреждений привлекаем ы м  лицам / Транспортны е услуги. 
П рочие работы, услуги;

9.10.4. Взносы по обязательном у социальном у страхованию  на выплаты по 
оплате труда работников и ины е выплаты работникам  учреж дений / 
Н ачисления на выплаты по оплате труда, оплата работ, услуг, социальны е 
пособия и компенсации персоналу в денеж ной форме;

9.10.5. Д енеж ное довольствие военнослужащ их и сотрудников, им ею щ их 
специальны е звания/ заработная плата

9.10.6. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственны х 
(муниципальны х) нуж д/совокупность КО С ГУ по видам расходов;

9.10.7. С оциальное обеспечение и иные выплаты населению / пенсии, пособия, 
вы плачиваемы е работодателям и, наним ателям и бы вш им работникам , 
иные выплаты текущ его характера  ф изическим  лицам;

9.10.8. Капитальны е вложения в объекты  государственной (м униципальной) 
собственности / совокупность КО С ГУ  по видам расходов;

9.10.9. И сполнение судебны х актов / прочие расходы;
9.10.10. Уплата налогов, сборов и ины х платеж ей/ Налоги, пош лины  и сборы. 

Увеличение стоимости акций и ины х ф инансовы х инструментов;
9.10.11. П редоставление платежей, взносов, безвозм ездны х перечислений 

субъектам  м еждународного права / перечисления текущ его характера;
9.10.12. Иные (при условии изм енения действую щ их норм законодательства).

9.11. А нализ и контроль исполнения П лана по расходам  осущ ествляется как по 
отдельны м месяцам и кварталам , та к  и нарастаю щ им итогом за первое 
полугодие, 9 месяцев года и год, как отдельно по ЦФО и направлениям  
деятельности, та к и в целом по ТПУ.

10. БЮДЖЕТ ДВИЖЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
10.1. БДДС является инструментом  управления денеж ны м и потоками У ниверситета 

и его  платежеспособностью . БДДС ф орм ируется кассовы м методом  и содержит 
инф орм ацию  об ожидаем ом  приходе и расходе денеж ны х средств в течение 
планируем ого периода. С пом ощ ью  БДДС планирую тся, учиты ваю тся, 
контролирую тся и анализирую тся:

10.1.1. объемы  поступлений и вы плат денеж ны х средств за период по источникам  
ф инансового обеспечения;

10.1.2. сводны е обороты денеж ны х средств по источникам ф инансового 
обеспечения за период и остатки денеж ны х средств на счетах Университета 
на начало и конец периода;

3396311



10.1.3. причины отклонения м ежду ф инансовы м  результатом  деятельности  и 
объёмом денеж ны х средств.

10.2. Задачи БДДС:
10.2.1. П редотвращ ение кассовы х разры вов по источникам  ф инансового 

обеспечения (недопущ ение превы ш ения планируем ы х платеж ей над 
поступлениям и с учетом  им ею щ ихся остатков денеж ны х средств) путем 
поддержания на счетах Т П У  объем а денеж ны х средств, достаточного  для 
произведения запланированны х платежей;

10.2.2. С нижение уровня врем енно свободны х и не приносящ их дохода денеж ны х 
средств с  целью повы ш ения эф ф ективности от использования активов 
Университета, а именно: оперативное управление заим ствованиям и 
(ф орм ированием  расходов).

10.3. П ланирование БДДС осущ ествляется на очередной ф инансовы й год.
10.4. БДДС  планируется с учётом  плановы х остатков денеж ны х средств на счетах на 

начало и конец периода.
10.5. При ф ормировании БДДС на очередной ф инансовы й год плановы й остаток на 

начало периода (1 января) рассчиты вается с  учетом  прогнозны х остатков на 
м ом ент планирования, прогнозны х поступлений и прогнозны х платежей с 
последую щ им уточнением.

10.6. П лановы й остаток на конец периода рассчиты вается как плановы й остаток на 
начало плю с планируемы е поступления м инус планируемы е платежи. О статок 
денеж ны х средств на конец планового периода должен быть полож ительны м  
или равны м нулю.

10.7. П ланирование поступлений денеж ны х средств в рам ках БДДС производится в 
следую щ их аналитических разрезах:

10.7.1. источники ф инансового обеспечения;
10.7.2. ЦФО.

10.8. П ланирование вы плат денеж ны х средств в рам ках БДДС производится в 
следую щ их аналитических разрезах:

10.8.1. источники ф инансового обеспечения;
10.8.2. статьи расходов;
10.8.3. ЦФО.

11. ПЛАН ФХД
11.1. Ф орм ирование Плана ФХД, обеспечение откры тости и доступности  

осущ ествляется в соответствии с нормой подпункта 6 пункта 3.3 статьи 32 
Ф едерального  закона от 12 января 1996 года № 7-Ф З «О неком м ерческих 
организациях».

11.2. План Ф ХД составляется и утверж дается  в соответствии с  Требованиям и к 
плану Ф ХД  государственного (м униципального) учреждения, утверж денны м и 
приказам и М инф ина России «О б утверж дении Порядка составления и ведения 
планов ф инансово-хозяйственной деятельности  ф едеральны х бю дж етны х и 
автоном ны х учреждений» и приказам и М инобрнауки России «О б утверж дении 
Порядка составления и утверж дения планов ф инансово-хозяйственной 
деятельности  ф едеральны х бю дж етны х и автоном ны х учреждений, 
находящ ихся в ведении М инистерства науки и вы сш его образования 
Российской Ф едерации», действую щ им и на текущ ий и очередной ф инансовы й 
год.

11.3. Расчеты -обоснования плановы х показателей ф ормирую тся при составлении 
Плана Ф ХД на очередной ф инансовы й год и плановы й период. П оказатели

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
33963]



Плана Ф ХД и расчеты -обоснования плановы х показателей должны  
ф орм ироваться по соответствую щ им  кодам бю джетной классиф икации РФ 
(поступления, выплаты, уплата налогов объектом  налогообложения которы х 
являю тся доходы  (прибы ль) учреж дения).

11.4. В несение изменений в План Ф ХД  долж но ф ормироваться путем внесения 
изм енений в соответствую щ ие расчеты -обоснования плановы х показателей. 
При корректировке Плана Ф )ф  расчеты -обоснования изм еняю тся (уточняю тся) 
на очередной ф инансовы й год и плановы й период.

12. ИНТЕГРАЦИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО И БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
12.1. Для ф ормирования инф орм ации в систем е управленческого  учета 

использую тся принципы ведения бухгалтерского  учета либо осущ ествляется 
процедура сравнения показателей на предм ет сопоставимости.

12.2. В целях трансф орм ации данны х устанавливается  соответствие направлений 
деятельности, включая соответствие дополнительны х аналитических 
показателей, кодов видов расходов (КВР) и статей классиф икации операций 
сектора государственного управлений (КО С ГУ) посредством  использования 
систем ы  хозяйственного учета «1C: Бухгалтерия».

13. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
13.1. Э коном ическая комиссия Т П У  является постоянно действую щ им  

совещ ательны м органом по управлению  Ф ХД ТПУ.
13.2. Цели и задачи эконом ической комиссии:

13.2.1. обеспечение эф ф ективной деятельности  ТПУ;
13.2.2. повы ш ение ф инансовой устойчивости  Университета;
13.2.3. обеспечение координации деятельности  подразделений Т П У  в процессе 

ф ормирования, корректировки и исполнения бюджета;
13.2.4. принятие коллегиальны х реш ений по ф инансово-эконом ическим  

вопросам.
13.3. Э коном ическая комиссия осущ ествляет следую щ ие ф ункции в части 

реализации процедур планирования и бю дж етирования Ф ХД ТПУ:
13.3.1. ф орм ирование реком ендаций для ректората по внесению  на 

рассм отрение У ченого совета Т П У  и Н аблю дательного совета ТП У  
предложений по вопросам  учетной политики по управленческом у учету, а 
такж е ключевым парам етрам  планирования и бю дж етирования на 
бюджетны й период (очередной год и плановы й период);

13.3.2. рассмотрение предлож ений от ЦФО и ФЦ о реализации отдельны х 
проектов, программ, соглаш ений и договоров, в том числе согласование 
заим ствований с целью  своеврем енного  ф орм ирования расходов и 
эф ф ективного вы полнения последних;

13.3.3. организация экспертизы  бю дж етов и планов, а также ины х докум ентов, 
направляемы х для рассм отрения на Р екторат и Учены й совет Т П У  по 
вопросам , требую щ им ф инансового  обеспечения.

13.4. П оложение об Э коном ической ком иссии и ее составе утверж дается отдельны м 
приказом  по ТПУ.

14. ПРОЦЕССЫ ВЕДЕНИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА В ТПУ
14.1. При планировании и бю дж етировании Ф ХД в Т П У  применяется см еш анная 

модель, предусм атриваю щ ая централизованное доведение д о  ЦФО 
ориентировочны х плановы х значений показателей по доходам  с учетом

33963



имею щ ихся прогнозны х данны х (планов-граф иков поступления и иных 
показателей), в рамках которы х они ф орм ирую т свои бюджеты  и планы (по 
доходам  и расходам).

14.2. П ланирование доходной и расходной частей Бю джета Т П У  осущ ествляется 
всеми структурны ми подразделениям и на ф инансовы й год и плановы й период. 
Д опускается более детальное планирование - помесячно.

14.3. П ериод планирования и бю дж етирования в У ниверситете на очередной 
ф инансовы й год и плановы й период  (последую щ ие два года после очередного) 
определен -  ию ль-ноябрь текущ его ф инансового года (П рилож ение 1 к 
Положению ), в том числе:

14.3.1. составление бю дж етов и планов начинается с  подготовки доходны х 
частей. Предварительны е объемы  доходов в рам ках планируем ого 
бю джета Т П У  направляю тся планово-эконом ическим  отделом  
руководителям  Ф Ц с учетом  имею щ ихся прогнозны х данны х (планов- 
граф иков поступлений) в систем е учета 1C на плановы й период (июль- 
август);

14.3.2. объемы доходов рассм атриваю тся руководителям и ФЦ, согласовы ваю тся 
с  руководителями ЦФО в разрезе распределенны х объем ов по ЦФО.

14.3.3. С огласование и распределение Плана по доходам  (доходной части 
бю джета) осущ ествляется в период август-октябрь;

14.3.4. д о  руководителей ЦФО доводится  годовой План по доходам  в разрезе 
направлений деятельности (П рилож ение 1 к Положению );

14.3.5. руководители ЦФО вносят в систем у ф инансового учета План по доходам  
с ежемесячны м распределением  в соответствии с имею щ им ися планами 
граф икам и поступлений по НД, прогнозны ми ож иданиями;

14.3.6. План по доходам  утверж дается приказом  по Т П У  (октябрь-ноябрь);
14.3.7. после того, как определены  объем ы  поступлений средств, источники их 

ф инансового обеспечения, исчислены  прогнозны е объемы  накладны х 
расходов и НДС, происходит составление расходной части -  Плана по 
расходам (октябрь-ноябрь);

14.3.7.1. в соответствии с утверж денны м и ш татами по Т П У
14.3.7.2. в соответствии с принципам и эф ф ективности и динам ичности  

управления ф инансам и, плановы е показатели (за м инусом  НДС и 
прогнозного объема накладны х расходов) по расходам  ф орм ирую тся 
по ЦФО второго-третьего уровня путем консолидации на уровне ЦФО 
первого уровня (октябрь-ноябрь);

14.3.7.3. в соответствии с прогнозны м  (расчетны м) объем ом  накладны х 
, расходов ф орм ирую тся расходы , обеспечиваю щ ие, та к  назы ваемы е,

общ еуниверситетские нужды (расходы ), (октябрь-ноябрь).
14.3.8. План по расходам ф орм ируется с  еж ем есячной разбивкой по статьям 

расходов и направлениям деятельности  с использованием  дополнительны х 
аналитик, применяемы х в ТП У;

14.3.9. на основе данны х Плана привлечения и Плана по расходам  составляется 
БДДС;

14.3.10. План Ф ХД строится на основании ранее всех сф орм ированны х 
бюджетов, БДДС, утверж дается  в соответствии с требованиям и 
действую щ его законодательства (декабрь).

14.4. План по расходам на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственны х (м униципальны х) нужд за счет средств субсидий на иные 
цели, предусм атриваю щ их контрактацию , ф орм ируется и исполняется в период

33963



с января по июль текущ его ф инансового  года, при условии, что соглаш ения 
заклю чены  д о  01 июля текущ его  ф инансового  года. При планировании 
расходной части по соглаш ениям , заклю ченны м  позднее указанной даты, 
необходим о руководствоваться действую щ им  законодательством  и условиям и 
соглаш ений.

14.5. Для целей управленческого учета в Университете применяю тся показатели 
доходов, которы е группирую тся по источникам  ф инансового обеспечения 
(источникам  ф инансирования) направлениям  деятельности, предусм отренны м  
Уставом  Университета. О бщ ая схем а детализации ИФО:

14.5.1. бю джетная деятельность: публично-норм ативны е обязательства (КФ О  1);
14.5.2. субсидия на вы полнение государственного  задания (КФ О  4):

14.5.2.1. «О бразование» по направлениям  государственного задания», в том 
числе в разрезе П роектов и иного вида аналитики;

14.5.2.2. «Наука», в том  числе по П роектам;
14.5.2.3. иные проекты в рам ках С убсидии.

14.5.3. субсидии на иные цели. У чет целевы х субсидий ведется обособленно, по 
каж дом у С оглаш ению  отдельно (по кодам (целям) субсидий), (КФ О  5);

14.5.4. субсидии на цели осущ ествления капитальны х вложений: по кодам 
(целям), объектам  инвестиций (КФО  6);

14.5.5. доходы  от оказания услуг (вы полнения работ) на платной основе и о т  иной 
приносящ ей доход деятельности : по направлениям  деятельности  
поступлений средств (КФ О  2).

14.6. В составе доходов от оказания услуг (вы полнения работ) на платной основе и 
от иной приносящ ей доход  деятельности  учиты ваю тся следую щ ие

■ направления деятельности верхнего уровня или укрупненны е направления 
деятельности:

14.6.1. доходы  от реализации основны х образовательны х програм м  - Платны е 
образовательны е услуги (далее - ПОУ). У чет ведется обособленно, по 
Проектам;

14.6.2. доходы  от реализации дополнительны х образовательны х програм м - 
Д ополнительны е платны е образовательны е услуги (далее - ДПО^О- Учет 
ведется обособленно по Проектам;

14.6.3. доходы  от проведения научно-исследовательских работ, оказания услуг 
(хозяйственны е договоры , д алее -  Х/д). У чет ведется обособленно, в 
разрезе каждого договора;

14.6.4. договоры  в рам ках Гособоронзаказа (доходы от проведения научно- 
исследовательских работ либо оказания услуг, далее - ГОЗ). У чет ведется 
обособленно, в разрезе каж дого договора;

14.6.5. доходы  от поступлений в виде грантов от ф изических и ю ридических лиц, 
грантов в ф орме субсидий и ины х грантов. У чет ведется обособленно по 
Проектам /П рограммам, темам;

14.6.6. доход  от собственности - это доходы  (поступления) о т  использования 
имущ ества, находящ егося в государственной собственности и переданного 
в аренду (с согласия учредителя). У чет ведется по П роектам;

14.6.7. целевы е и благотворительны е, в т.ч. пожертвования. У чет ведется 
обособленно в разрезе каж дого договора;

14.6.8. прочие услуги. У чет ведется обособленно по направлениям  деятельности, 
в том числе по П рое 1сгам/темам:

14.6.9. доходы  (поступления) от ум еньш ения стоим ости материальны х запасов (в 
т.ч. сдача металлолома);

33963



14.6.10. доходы  (поступления) от ш траф ов, пеней и иных сумм принудительного 
изъятия.

14.7. прочие доходы  (поступления) от оказания услуг (вы полнение работ), 
предоставление которы х для ф изических и ю ридических лиц  осущ ествляется 
на платной основе не запрещ енны х законом  и предусм отренны х Уставом  ТПУ. 
У чет ведется обособленно по направлениям  деятельности, в том  числе по 
Проектам /темам .

14.8. П ерераспределение средств м еж ду источниками ф инансового  обеспечения 
(источникам и ф инансирования), а такж е в части укрупненны х направлений 
деятельности, не допускается.

14.9. В целях сопровождения и управления процессами по приносящ ей доход 
деятельности. Университетом  предусм отрены  централизованны е 
общ еуниверситетские расходы  (далее - накладны е расходы). П редельны й 
размер накладны х расходов в разрезе видов деятельности  утверж дается 
Реш ением Ученого Совета на определенны й период времени. Для отражения, 
учета и контроля по каж дом у направлению  деятельности  в Т П У  ф орм ирую тся 
отдельны е темы накладны х расходов, как общ еуниверситетские, научные, так 
и по ЦФО (в том числе в структурны х подразделениях ЦФО).

14.10. Размер НДС определяется в соответствии С действую щ им
законодательством  и обязательно долж ен быть отражен в заклю ченны х 
доходны х обязательствах, а такж е соответствовать введенны м данны м  в 
систем е хозяйственного учета ТПУ.

14.11. Аккум улирование исчисленны х и удерж анны х с поступлений по 
конкретны м направлениям деятельности  сумм НДС к уплате осущ ествляется 
на конкретном П роекте/тем е Т П У  с целью  дальнейш ей оплаты  НДС в 
соответствии с представленной Бухгалтерией Т П У  налоговой декларацией 
(налоговы м расчетом) за конкретны й отчетны й период.

14.12. Структура аналитики управленческого  учета в Университете обеспечивает 
возм ожность отражения инф орм ации отдельно по каж дом у ЦФО, источнику 
ф инансового обеспечения, направлению  деятельности (проекту/тем е/ном еру 
договору (соглаш ению )) и иным показателям .

14.13. Для целей управленческого  учета в Университете применяю тся 
следую щ ие показатели расходов:

14.13.1. статьи расходов в аналитике КВ Р /КО С ГУ/наим енование статьи расходов. 
При необходимости статьи расходов могут дополнены  иными 
показателями, но в рам ках соответствия  КВР и КО СГУ;

14.13.2. мероприятия -  дополнительная  аналитика, используемая по отдельны м
направлениям  деятельности. М ероприятия утверж даю тся и дополняю тся 
отдельны ми приказами по У ниверситету в рам ках исполнения те х  или иных 
П роектов/тем /номерам д оговоров  (соглаш ений). М ероприятия
обозначаю тся с использованием  как букв, та к и циф р, а такж е буквенно­
циф ровом  варианте, в зависим ости  от особенностей ведения того или иного 
П роекта/тем ы /номера договора  (соглаш ения);

14.13.3. консолидированная аналитика (конс.аналитика), дополнительная 
аналитика, ф ормирую щ ая общ ую  инф орм ацию  о расходах в определенны х 
направлениях деятельности  ТП У;

14.13.4. дополнительны е коды в соответствии с требованиям и Грантодателей, 
позволяю щ ий качественно сф орм ировать  отчетность в сопоставим ости  с 
кодами бю джетной классиф икации;

14.13.5. иные показатели по расходам .

33963]



14.14. Ф инансовая деятельность  У ниверситета  в рам ках утверж денного  Плана 
Ф ХД  на текущ ий ф инансовы й год и плановы й период осущ ествляется по 
следую щ ем у алгоритму:

14.14.1. ф ормирую тся и утверж даю тся  сметы доходов и расходов в рамках 
каждого /конкретного направления деятельности. Без наличия 
утверж денной сметы расходование средств не допускается. Корректировки 
см етны х назначений осущ ествляю тся в соответствии с условиям и и в сроки, 
утвержденны м и отдельны ми приказам и по ТПУ;

14.14.2. средства, поступаю щ ие в рам ках текущ ей ф инансово-хозяйственной 
деятельности на лицевой счет Т П У  в адрес ЦФО, отраж аю тся по 
конкретны м направлениям  деятельности  и могут расходоваться ЦФО 
(структурны ми подразделениям и ЦФО) в объем е за вы четом НДС и 
накладны х расходов, при условии, что данное направление деятельности  
подпадает под исчисление накладны х расходов и НДС;

14.14.3. обязательны м условием  правом ерности приним аем ы х бю дж етны х 
обязательств Университетом  по расходам  является наличие средств 
(наличие и достаточность  полож ительного остатка) и непревы ш ение 
плановы х показателей по расходам  вне зависим ости от направления 
деятельности, источника ф инансового обеспечения (источника 
ф инансирования).

14.15. Р асходование средств для целей управленческого  учета Т П У  
осущ ествляется путем отраж ения всех операций по санкционированию  в 
систем ах ф инансового учета ТП У. П роцесс расходования средств в систем е 
ф инансового учета ТПУ, организация учета и контроль осущ ествляется ПЭО.

14.16. С учетом  всех особенностей ведения Ф ХД в Университете, независим о от 
источника ф инансового обеспечения (источника ф инансирования), процессы 
расходования средств описаны  следую щ им  образом:

14.16.1. Первый этап - ф орм ирование предварительного резерва (приним аем ы е 
бю джетны е обязательства), лодготовка и согласование при условии 
наличия плановы х назначений (в пределах, утверж денны х планом 
ф инансово-хозяйственной деятельности  назначений): см ет подотчетного 
лица при ком андировании работников и обучаю щ ихся, закупочны х 
процедур;

14.16.2. Второй этап - ф орм ирование окончательного резерва или приняты е 
бю джетны е обязательства: регистрация заклю ченны х договоров  в систем е 
ф инансового учета ТПУ, ф орм ирование и согласование расходов по 
незакупочной деятельности  (оплата госпош лин, членских взносов, оплата 
пени, ш траф ов, уплата ины х налогов), заработной платы в соответствии со 
ш татны м расписанием, первичной докум ентации по блоку «Заработная 
плата» (представлений на вы платы  ком пенсационного и стим улирую щ его 
характера), договоров граж данско-правового  характера (далее -Д Г П Х ) ;

14.16.3. Третий этап - ф актические расходы  или приняты е денеж ны е 
обязательства: начисленны е (допускается в части блока «оплата труда») 
либо ф актически оплаченны е расходы  по данны м бухгалтерского  учета в 
систем е ф инансового учета Т П У  с привязкой к аналитикам  управленческого  
учета.

14.17. При прохождении этапов санкционирования (расходования) соблю даю тся 
следую щ ие условия:

14.17.1. первичны е докум енты  Должны бы ть надлеж ащ е оф орм лены  в 
соответствии с утверж денны м и униф ицированны м и ф ормами;

IIIII ill
3396311



14.17.2. документы  на оплату долж ны  содержать расш иф ровку и подпись 
руководителя ЦФО первого уровня либо второго/третьего (при наличии 
доверенности), а также руководителя Проекта, если средства расходую тся 
из средств Проекта/Темы;

14.17.3. пакет документов, полученны й работником  ПЭО, обрабаты вается 
(сканируется, вносится в 1C, прописы ваю тся коды аналитики), 
проставляю тся расш иф ровки и подписи работника ПЭО и начальника ПЭО, 
передается в Бухгалтерию  для последую щ ей оплаты;

14.17.4. работник ПЭО контролирует наличие плановы х назначений для 
осущ ествления расхода;

14.17.5. услуги, оказы ваемы е У ниверситету (структурном у П одразделению ) 
лю бого  характера и, соответственно, оплата этих услуг, в обязательном  
порядке производится на основании надлеж ащ е оф орм ленного  и 
заклю ченного договора и вы ставленного счета в соответствии с этим 
договором ;

14.17.6. оплата приобретаем ы х товарно-м атериальны х ценностей допускается 
по надлежащ е оф орм ленном у счету.

14.18. В рамках полномочий Э коном ической комиссии Т П У  допускается 
процедура заимствования средств (за счет полож ительного остатка на лицевом  
счете по учету приносящ ей доход  деятельности) с  целью  своеврем енного, 
эф ф ективного и достоверного  ф орм ирования расходов по том у или иному 
направлению  деятельности. П роцедура заим ствования представляет собой 
запрос в Э кономическую  ком иссию  с описанием  текущ ей ситуации (причина 
заим ствования), направления деятельности  (номер договора, Проекта, 
С оглаш ения), сроков заим ствования, видов расходования и сум м овы х 
показателей с учетом итоговой суммы, необходимой для оф орм ления займа. 
С огласованная сумма заим ствования  обрабаты вается ПЭО Т П У  и 
распределяется в систем е хозяйственного  учета на Тем у/П роект (конкретное 
направление деятельности). Д а ле е  расходование производится в обы чном 
порядке. При наступлении окончания срока заим ствования, сум м а займ а будет 
списана с Темы /П роекта (направления деятельности) в одностороннем  порядке 
в автом атическом  режиме. Д анная  процедура относится к внутренним  
операциям  ТПУ.

14.19. Допускается процедура внутреннего  заим ствования средств внутри 
одного ЦФО либо в рам ках договрренностей между нескольким и ЦФО. 
Внутреннее заим ствование осущ ествляется за счет полож ительного остатка на 
П роектах/Тем ах (определенны х направлениях) деятельности  Ц ФО  с целью  
ф орм ирования расходов по другом у П роекту (направлению  деятельности) 
этого ж е либо другого ЦФО. Д анная  процедура инициируется Руководителем  
П роектаЯ ем ы , по котором у необходим о сф орм ировать своеврем енно расходы, 
согласовы вается с Р уководителем  Ц ФО  либо Руководителям и ЦФО (если 
заим ствование производится м ежду ЦФО), руководителем  П роектаЯ ем ы , 
предоставляю щ его внутренний займ. С огласованная сумм а внутреннего 
заим ствования обрабаты вается ПЭО Т П У  и распределяется в систем е 
хозяйственного  учета на конкретны й Проект/тему. Д алее  расходование 
производится в обы чном порядке. При наступлении окончания срока 
заим ствования, сумма внутреннего  заим ствования будет списана с 
П роектаЯ ем ы  (направления деятельности) в одностороннем  порядке 
автоматически. Данная процедура относится к внутренним операциям  ТПУ,

33963]



14.20. В целях своеврем енного обеспечения (без привлечения сторонних 
организаций), а также частичного  ум еньш ения издержек, отдельны ми 
структурны м и подразделениями оказы ваю тся услуги для нужд подразделений 
внутри структуры Университета (И здательство ТПУ, ЦОП, ПСО). В нутренние 
взаиморасчеты  осущ ествляю тся за счет средств ЦФО от приносящ ей доход 
деятельности, в соответствии с утверж денной ценовой политикой (на основе 
калькуляций либо утверж денны х прайсов) на основании нарядов-заказов, 
согласованны х руководителям и ЦФО, начальником  ПЭО для восстановления 
расходны х материалов, используем ы х при изготовлении готовой продукции. 
Восстановленны е суммы расходую тся исклю чительно на приобретение 
расходны х материалов, рем онт оборудования, непосредственно связанного  с 
изготовлением  продукции, а такж е на приобретение необходим ого 
оборудования.

14.21. Ц енообразование Т П У  на услуги в рам ках приносящ ей доход  
деятельности, оказы ваемы е сверх установленного  государственного задания, 
предусм отренны е Уставом  Т П У  ф орм ируется с  использованием  одного из 
предлож енны х методов:

14.21.1. расчет и оф орм ление калькуляций. Расчет производится на основе 
составленной структурны м подразделением  технологической карты, 
вклю чаю щ ей в себя следую щ ие параметры :

14.21.1.1. П родолжительность оказы ваем ой платной услуги;
14.21.1.2. Должности и количество персонала в разрезе категорий 

должностей, непосредственно приним аем ы х участие в оказании 
услуги (оклад, стим улирую щ ие надбавки систем атического  
характера; выплаты ком пенсационного  характера, месячная норма 
рабочего времени, время оказания услуги, ЗП в час);

14.21.1.3. П еречень расходны х м атериалов, необходимы х при оказании 
платной услуги (наим енование, единица изм ерения, количество 
используемого материала при оказании услуги);

14.21.1.4. О борудование, используем ое при оказании услуги (наим енование, 
количество);

14.21.1.5. Площ адь помещ ений, в которы х оказы вается услуга  (расчет 
косвенны х расходов -  наим енование и площ адь используем ого 
помещ ения).

14.21.1.6. Доходы  от услуг, рассчитанны х данны м методом, расходую тся на 
нужды У ниверситета и структурны х подразделений, оказы ваем ы х эти 
услуги.

14.21.2. ф орм ирование цены услуги на основе маркетинговы х исследований 
осущ ествляется путем анализа и сравнения инф ормации о стоим ости 
аналогичны х услуг в регионе, полученной с сайтов организаций, из 
социальны х сетей, из оф ициальны х источников, подтверж даю щ их 
стоим ость услуги, статистических данны х по региону и т.п. П рим енение 
данного  метода осущ ествляется при наличии утверж денного  локального  
акта по ТП У  либо структурном у подразделению  на осущ ествление 
приносящ ей доход деятельности . Д оходы  от услуг, рассчитанны х данны м 
методом, расходую тся на направления, предусм отренны е указанны м  выш е 
локальны м  актом по Т П У  либо структурном у подразделению .

14.22. Лю бы е операции в управленческом  учете должны  быть подтверж дены  
докум ентально, не противоречить данны м  бухгалтерского  учета.

33963



действую щ ем у законодательству, а также условиям , 
локальны х актах ТПУ.

содержащ им ся в

15. ТРЕБОВАНИЯ К УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
15.1. О сновны м и требованиям и к составлению  управленческой отчетности 

являются:
15.1.1. Ц елесообразность -  содерж ание ф орм ируем ой инф ормации 

определяется целью ее подготовки:
15.1.2. О бъективность -  порядок подготовки и представления инф ормации 

долж ен препятствовать ее предвзятости;
15.1.3. А дресность -  инф орм ация долж на быть доведена соответствую щ ем у 

ЦФО с использование средств ком муникации, обеспечиваю щ их 
соблю дение необходим ого уровня конф иденциальности;

15.1.4. Краткость -  содержание управленческой отчетности не долж но вклю чать 
показатели, в которы х нет необходим ости;

15.1.5. Точность -  степень погреш ности представляем ы х показателей отчетности 
не долж на превы ш ать уровня, влияю щ его на приним аем ое на ее основе 
реш ение;

15.1.6. О перативность -  сроки представления управленческой отчетности 
должны  соответствовать потребностям  в управленческой инф орм ации для 
принятия реш ений.

15.2. Д ля ведения управленческого  учета и ф орм ирования управленческой 
отчетности в Университете определены  следую щ ие ф ормы  учета и отчетности:

15.2.1. Плановы е назначения -  для регистрации плановы х в определенной сф ере 
деятельности ЦФО;

15.2.2. Резервы -  для регистрации санкционированны х операций в определенной 
сф ере деятельности ЦФО;

15.2.3. О перативны е отчеты  -  краткие сведения о деятельности  ЦФО на 
конкретную  дату (с алгоритм ом  выгрузки в личны е кабинеты  
руководителям);

15.2.4. Итоговы е отчеты -  отчеты , представляю щ ие результаты  деятельности  
Университета в целом и (или) Ц ФО  за определенны й период.

15.3. С труктура управленческой отчетности  в Университете вклю чает в себя отчеты  
в соответствии со следую щ ей классиф икацией:

15.3.1. Комплексны е отчеты. В ком плексны х отчетах отраж аю тся следую щ ие 
показатели деятельности ЦФО за определенны й период:

15.3.1.1. План по доходам  и план по расходам  в разрезе ЦФО по уровням ;
15.3.1.2. сведения в разрезе направлений деятельности;
15.3.1.3. структура доходов и расходов в разрезе требуем ой аналитики;
15.3.1.4. анализ движения денеж ны х средств (план-ф актны й анализ).

15.3.2. О тчеты  по ключевым показателям . О тчеты предоставляю тся на 
конкретную  дату, в них отраж аю тся наиболее важны е аспекты  деятельности  
ЦФО:

15.3.2.1. сравнение ф актических данны х с запланированны м и (план-ф актны й 
анализ);

15.3.2.2. отчетность по запросам  с отраж ением  требуем ой аналитики.
15.3.3. А налитические отчеты и записки. Инф ормация готовится по запросу 

руководителей ЦФО по м ере возникновения потребности в них и более 
глубоко отраж аю т отдельны е аспекты  деятельности ЦФО.

3396311



к приказу
Приложение к Приложению 1 

___  о т _____________
Процесс планирования и бюджетирования ФХД ТПУ

№
Наименование операция 

планирования и 
бюджетирования ФХД

Ответств
енный

исполнит
ель

Исходящая
информация Входящая информация Срок

исполнения

Сбор и анализ внешней и 
внутренней информации, 
оказывающей влияние на 
процесс планирования и 
бюджетирования ФХД ТПУ. 
Рассылка информации об 
актуальных значениях 
показателей по доходам 
(проект Плана по доходам) и 
иной информации, 
необходимой в процессе 
планирования и 
бюджетирования ФХД ТПУ

ПЭО

Информационна 
я рассылка 
руководителям 
ФЦ

Проект План по 
доходам с 
предоставлением 
фактических данных в 
разрезе прошлых лет 
(не менее 3 лет 
прошлого периода и 1 
полугодия текущего 
финансового года)

Не позднее 
10 августа 
года,
предществую
щего
плановому

Рассмотрение, подготовка и 
согласование 
предварительных объемов 
Плана привлечения 
денежных средств (плана по 
доходам) руководителями 
ФЦ(ЦФ О).
Предоставление 
информации в Управление 
проректора ФЭД 
предварительных планов по 
ЦФО, доведение 
информации до ЦФО

ФЦ

Планы по 
привлечению 
средств по 
направлениям 
деятельности в 
рамках
функционала и 
контроля 
руководителями 
ФЦ

Предварительный 
проект Плана по 
доходам

Не позднее 
10 октября 
года,
предществую
щего
плановому

Составление и согласование 
Плана привлечения 
денежных средств (плана по 
доходам) руководителями 
ФЦ с ЦФО.
Предоставление 
информации в Управление 
проректора ФЭД -  
ДОВЕДЕНИЕ ДО ЦФО

ФЦ

Согласованные с 
руководителями 
ЦФО Планы по 
привлечению 
средств по 
направлениям 
деятельности в 
рамках
функционала и 
контроля 
руководителями 
ФЦ______________

Согласованный План 
по доходам

Не позднее 
20 октября 
года,
предшествую
щего
плановому

Подготовка приказа «об 
утверждении плановых 
назначений по приносящей 
доход деятельности на 
очередной финансовый год и 
плановый период»___________

ПЭО

Утверждение 
локального 
нормативного 
акта по ТП У

Приказ с 
утвержденными 
объемами ПДД

Не позднее 
15 ноября 
года,
предшествую
щего
плановому

3396311



5

Внесение в систему 
финансового учета Плана по 
доходам с ежемесячным 
распределением в 
соответствии с имеющимися 
графиками поступлений по 
НД, прогнозными 
ожиданиями

ЦФО

Планы по 
привлечению 
средств по 
направлениям 
деятельности

Утвержденные Планы 
по привлечению 
средств по 
направлениям 
деятельности, по 
типам проектов и пр.

Не позднее 
15 ноября 
года,
предшествую
щего
плановому

6

Подготовка проекта 
расходной части в 
соответствии с показателями 
штатного расписания

ПЭО

Проекты 
расходной части 
в соответствии с 
штатным 
расписанием 
ТПУ

Заполненные 
показатели по 
расходам в разрезе 
статей расходов по 
оплате труда и 
начислений по оплате 
труда

Не позднее 
10 октября 
года,
предшествую
щего
плановому

7

Подготовка проектов 
расходной части (прямые 
расходы в рамках 
собственных средств ЦФО 
за исключением сумм в 
соответствии со штатным 
расписанием и начислений 
по оплате труда)

ЦФО Проекты 
расходной части

Заполненные 
показатели по 
расходам в разрезе 
статей расходов

Не позднее 
10 ноября , 
года,
пре,£;шествую
щего
плановому

8

Подготовка проектов 
расходной части за счет 
общеу н и верситетских 
средств ТПУ по 
функциональным группам 
расходов за исключением 
сумм в соответствии со 
штатным расписанием и 
начислений по оплате труда

ЦФО
Проекты 
расходной части

Заполненные 
показатели по 
расходам в разрезе 
статей расходов

Не позднее 
10 ноября 
года,
предшествую
щего
плановому

g Формирование БДДС ПЭО Проект БДДС

План привлечения 
средств, расходная 
часть с учетом 
прогнозируемых 
начальных остатков и 
прогнозных 
неисполненных 
принятых бюджетных 
обязательств на 
начало очередного 
финансового года

Не позднее 
30 ноября 
года,
предшествую
щего
плановому

10
Составление и 
рассмотрение ПФХД ТПУ на 
Наблюдательном совете 
ТПУ

ПЭО ПФХД ТПУ ПФХД ТПУ

За две 
недели до 
заседания 
Наблюдатель 
ного совета, 
но не позднее 
15 декабря 
года,
предшествую
щего
плановому

3396311



11 Утверждение ПФХД PeicTop
ПФХД ТПУ,
утвержденный
ректором

ПФХД ТПУ

Дата
заседания 
Наблюдатель 
ного совета, 
декабрь года, 
предшествую 
щего
плановому

12
Доведения Плана по 
доходам и Плана по 
расходам до ЦФО

ПЭО
ПФХД ТПУ,
утвержденный
ректором

ПФХД ТПУ

Не позднее 
последнего 
рабочего дня 
года,
предшествую
щего
плановому

3396311



Краткое содержание

Л ист согласования докум ента  'П риказ 3396311 (29.12.2023)'

Об утверждении Учетной политики Томского политехнического Университета для целей управленческого 
учета

Исполняющий обязанности ректора 
(Ректорат) согласен 14.01.2024 10:35 Сухих Л. Г.

Главный бухгалтер (Бухгалтерия) согласен 12.01.2024 17:17 Неверова В. Н.

Начальник отдела (ЮО) согласен 12.01.2024 16:56 Клинов С. В.

Ведущий юрисконсульт (ЮО) согласен 12.01.2024 16:50 Орешкина О. И.

Начальник отдела (ОД) согласен 12.01.202415:55 Ильиных Е. В.

Исполнитель: Лютикова О. В. (вн. тел. 5017) IIIIIIIIIIIIII 1111
339631 1


